
 

1 

 

 

 

 
DIVISIONE  RISORSE E SERVIZI 
AREA GESTIONE SERVIZI STUDENTI, DIRITTO 

ALLO STUDIO E POST LAUREAM 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240, che prevede il rafforzamento 
dell’internazionalizzazione anche attraverso una maggiore mobilità 
degli studenti; 

VISTO il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

CONSIDERATA la legge 6/11/2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Molise vigente;  
VISTO il Regolamento generale di Ateneo vigente; 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo vigente e in particolare l’articolo 

32 “Mobilità internazionale e riconoscimento dei periodi di studio 
effettuati all’estero”, emanato con Decreto Rettorale n.1113 del 
06/12/2012; 

VISTE le Linee guida per il riconoscimento dei periodi di mobilità 
nell’ambito del Programma comunitario Erasmus+, approvate dagli 
Organi Collegiali di Ateneo nelle sedute del 28 e 29 settembre 
2016; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 20 maggio 2021 che istituisce Erasmus+: il 
programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù 
e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTA la Guida al Programma Erasmus+ che rappresenta il documento 
europeo di riferimento per la partecipazione al Programma 
Erasmus+; 

VISTA la “ERASMUS CHARTER FOR HIGHER EDUCATION 2021-2027 
Quality Certificate”, attribuita dalla Commissione Europea 
all’Università del Molise, a seguito della valutazione positiva della 
candidatura per il rilascio della Carta Erasmus;  

VISTA la Convenzione n. 2022-1-IT02-KA131-HED-000065477 per la 
realizzazione delle attività Erasmus dell’Azione Chiave 1 della Call 
2022, la cui stipula è stata autorizzata con delibere del Senato 
Accademico (Rep. 316, prot. n. 27173 del 01/07/2022) e del 
Consiglio di Amministrazione (Rep. 294, prot. n. 27442 del 
04/07/2022), il cui termine è fissato al 31 luglio 2024;  

VISTO il Decreto Rettorale Rep.1168/2021, prot. n. 41948 del 05/11/2021, 
con il quale è stato autorizzato l’utilizzo delle risorse assegnate dal 
Ministero dell’Università e Ricerca a valere sul Fondo Giovani per 







 

 2 

la mobilità internazionale, ai sensi del DM n.1059 del 09/08/2021 
“Criteri di ripartizione del Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) 
delle Università Statali e dei Consorzi interuniversitari per l’anno 
2021” 

VISTE le delibere del Senato Accademico (Rep. 448, prot. n. 38469 del 
03/10/2022) e del Consiglio di Amministrazione (Rep. 421, prot. n. 
39138 del 05/10/2022), con le quali sono stati autorizzati i criteri di 
riparto delle risorse stanziate per il Fondo Giovani per la mobilità 
internazionale ai sensi del DM 289/2021 “Linee generali d’indirizzo 
della programmazione delle Università per il triennio 2021-2023 e 
indicatori per la valutazione periodica dei risultati” – assegnazioni 
risorse 2022; 

NELLE MORE  altresì dell’approvazione della candidatura dell’Ateneo alla Call 

Erasmus 2023, finalizzata alle attività di mobilità degli studenti e 
dello staff fra programme countries e della conseguente 
assegnazione di contributi per la mobilità; 

VISTO il Decreto Rettorale n.9116 del 01/03/2023 rep.276/2023, con il 
quale è stata autorizzata la pubblicazione del Bando di selezione 
per la formazione di graduatorie di idoneità alla mobilità Erasmus 
Plus per motivi di studio per l’anno accademico 2023-2024, 
pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo in data 01/03/2023, con 
repertorio n. 176.  

VISTI i verbali delle commissioni nominate dai Dipartimenti interessati e 
preposte alla selezione dei candidati; 

NELLE MORE della trasmissione da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus 
Plus/Indire della circolare relativa ai fondi comunitari destinati agli 
studenti con esigenze speciali in mobilità per studio nell’anno 
accademico 2023-2024, nonché dell’acquisizione delle 
informazioni e della disponibilità delle sedi estere ad accogliere 
studenti con esigenze speciali, a cura del Centro servizi per 
studenti disabili e studenti con D.S.A.; 

CONSIDERATO l’interesse dell’Ateneo a favorire e promuovere la mobilità degli 
studenti ed il riconoscimento delle attività svolte all’estero; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Si approvano gli atti e le graduatorie provvisorie degli studenti dell’Università degli Studi del Molise 
risultati idonei alla mobilità ERASMUS PLUS per motivi di studio per l’anno accademico 2023-
2024, come dettagliate nelle Tabelle A e B: 

TABELLA A 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, AMBIENTE E ALIMENTI 
 

Cognome e 
Nome 

Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

CIMMINO 
MIMMO 

Universidade 
de Lisboa 

 
Portogallo 

Agricultural 
Sciences 

 
DI MAMBRO 

ROCCO 

Universidad 
Politecnica de 

Madrid 

 
 

Spagna 

 
 

Agricultural 

 
 
 
 
 
 



 

 3 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
 

Cognome e Nome Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

 
CAPPUCCIO 

EMILIA 

 
University of 

Szczecin 

 
 

Polonia 

 
Business and 
Administration 

DI CILLO 
STEFANO 

University of 
Szczecin 

 
Polonia 

Business and 
Administration 

DONATONE 
RICCARDO 

University of 
Szczecin 

 
Polonia 

Business and 
Administration 

MARCOGLIESE 
FRANCESCA 

Universidade 
do Minho  

 
Portogallo 

Business and 
Administration 

 
SANTELLA 
DANIELE 

Haute Ecole 
de la ville de 

Liege Belgio 

 
Business and 
Administration 

 
MOTTOLA 

NICOLETTA 
Universidad 
de Huelva Spagna 

Management 
and 

Administration 

 
 

DE SCISCIO 
AZZURRA 

CEDEU - 
Centro de 
Estudios 

Universitarios Spagna 

 
 

Business and 
Administration 

 
 

GUGLIELMI 
MARIA 

Universidad 
de Las 

Palmas de 
Gran Canaria Spagna 

 
Management 

and 
Administration 

 
 
 

MANCINI LARA 

Instituto 
Europeu de 

Estudos 
Superiores Portogallo 

 
Management 

and 
Administration 

 
 

POCE MARIA  

Universidad 
Complutense 

de Madrid Spagna 

 
 

Social Work 

 
 

LESO ALICE 

Universidad 
Complutense 

de Madrid Spagna 

 
 

Social Work 

 
NALLI 

GIUSEPPINA 

Vrije 
Univerisiteit 

Brussel Belgio 

 
 

Social Work 

 
 
 

POLESE ERIKA  

Universidad 
de Las 

Palmas de 
Gran Canaria Spagna 

 
Social Work 

and 
Counselling 

RICCIARDI 
ANTONIO 

University of 
Wuzburg 

 
Germania 

Political 
Sciences 

 
 

MOFFA ARIANNA 

Universidad 
Loyola 

Andalucìa 

 
 

Spagna 

Political 
Sciences and 

Civics 

 
 

AMOROSA GAIA 

Universidad 
Loyola 

Andalucìa 

 
 

Spagna 

Political 
Sciences and 

Civics 

FRAGNITO 
FABIANA 

New Bulgarian 
University Bulgaria 

Business and 
Administration 

 
 



 

 4 

 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI BIOSCIENZE E TERRITORIO 

 

Cognome e 
Nome 

Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

SIMONELLI 
FABIO ELIO 

University of 
Dubrovnik Croazia 

Computer 
Sciences 

STAFFIERI 
FIORELLA 

Universidad de 
Castilla-La Mancha 

 
Spagna 

Travel, Tourism 
and leisure 

REALE 
MANUELA 

Universidad de 
Castilla-La Mancha 

 
Spagna 

Travel, Tourism 
and leisure 

BONORA 
ANDREA 

Universidad de La 
Laguna - IRIARTE Spagna 

Travel, Tourism 
and leisure 

PAGANO 
MARA 

Universidad de La 
Laguna - IRIARTE Spagna 

Travel, Tourism 
and leisure 

SANTOIANNI 
LUCIA 

ANTONIETTA 
University of Life 

Sciences in Lublin Polonia 

 
 

Biology 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA E SCIENZE DELLA SALUTE “VINCENZO TIBERIO” 

 

Cognome e 
Nome 

Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

INGLESE 
GIUSTINIANO 

Vilnius 
University 

 
Lituania 

Medicine  and 
Surgery 

 
 

PERAZZOLI 
LARA 

Universidad 
Catolica San 
Antonio de 

Murcia  

 
 
 

Spagna 

 
 
 

Medicine 

 
 

LO CONTE 
CHIARA 

Universidad 
Catolica San 
Antonio de 

Murcia  

 
 
 

Spagna 

 
 
 

Medicine 

 
FERRARO 

ROSITA 

Lucian Blaga 
University of 

Sibiu 

 
 

Romania 

 
 

Medicine  

 
BRUNO ALICE  

University of 
Latvia 

 
Lettonia 

Medicine and 
Surgery 

GONZALES 
CHARA 

FRANKS 
CARLESI  

 
 

University of 
Vienna 

 
 
 

Austria 

 
 

Medicine and 
Surgery 

 
ATTANASIO 
DOMENICO 

University of 
Medicine 
Wroclaw 

 
 

Polonia 

Medicine and 
Surgery 

 
FLORIO 

MICHELA 

Lucian Blaga 
University of 

Sibiu 

 
 

Romania 

Medicine  

 
DELL’ELBA 

ENRICO 

University of 
Medicine 
Wroclaw 

 
 

Polonia 

Medicine and 
Surgery 

MINNILLO 
RICCARDO 

University of 
Targu Mures 

 
Romania 

Medicine  



 

 5 

MINNILLO 
GIULIA 

University of 
Targu Mures 

 
Romania 

 
Medicine  

 
DE SIMONE 
ALESSIA* 

 
University  of 

Tartu 

 
 

Estonia 

 
 Medicine and 

Surgery 

FONTANA 
KLEDY 

Universitat de 
Valencia 

 
Spagna 

 
Sports 

FONTANA 
FRANCOIS 

JOSEPH 

 
Universitat de 

Valencia 

 
 

Spagna 

 
 

Sports 

TASILLO 
ALESSIO 

Universitat de 
Valencia 

 
Spagna 

 
Sports 

 
 

MINOTTI LUCA 

Universidad 
Pablo de 
Olavide 

 
 

Spagna 

 
 

Sports 

PRIMERANO 
EMANUELE 

Universidad 
Pablo de 
Olavide 

 
Spagna 

 
Sports 

D’ALESSANDRO 
MICHAEL 
ESTIVAN 

Universidad 
Europea 
Miquel de 
Cervantes 

 
 

Spagna 

 
 

Sports 

SINIPOLI 
PAOLA 

 Universidad 
Pablo de 
Olavide 

 
Spagna 

 
Sports 

PERRONE 
ANTONIO** 

Universidad 
Catolica San 
Antonio de 

Murcia 

 
Spagna 

 
Sports 

SANTELLA 
ELENASOFIA 

Universidade 
de Tras os 

Montes e Alto 
Douro 

 
 

Portogallo 

Medical 
diagnostic 

and 
treatment 

technology 
  

FIORINO GAIA  Universidade 
de Tras os 

Montes e Alto 
Douro 

 
 

Portogallo 

Medical 
diagnostic and 

treatment 
technology 

TILLI FILIPPO Universidad 
Rey Juan 

Carlos Madrid 

 
Spagna 

 
Physiotherapy 

RUFFO MARIO Universidad 
Rey Juan 

Carlos Madrid 

 
Spagna 

 
Physiotherapy 

MATTERA 
DANIELE 

Universidad 
Rey Juan 

Carlos Madrid 

 
Spagna 

 
Physiotherapy 

* La mobilità potrà essere effettuata solo al secondo semestre  
 **previa accettazione da parte della sede estera in mancanza di un accordo sul II 

livello di studi 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANISTICHE, SOCIALI E DELLA FORMAZIONE 
 

Cognome e Nome Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 



 

 6 

SARNO ARIANNA 
PIA 

Florida 
Universitaria  

 
Spagna 

 
Education 

SACCOMANDI 
FRANCESCA PIA 

Florida 
Universitaria  

 
Spagna 

 
Education 

 
 

MALORNI LETIZIA 

Universidad 
Autonoma de 

Madrid 

 
 

Spagna 

 
Primary 

Education  

 
VIROGLIO LUCA 

ANTONIO 

Instituto 
Politecnico 
de Coimbra Portogallo 

 
 

Education 

 
 

RANALLI CHIARA 

Universidad 
Autonoma de 

Madrid 

 
 

Spagna 

 
Primary 

Education  

MINISCHETTI 
FRANCESCA 
AMELIA PINA 

Universidad 
Autonoma de 

Madrid 

 
 

Spagna 

 
Primary 

Education  

DI RADO 
BEATRICE 

Florida 
Universitaria  

 
Spagna 

 
Education 

 
GOLIA NADIA 

Universitat 
de Valencia 

 
Spagna 

 
Journalism  

 
CERRATO ELIANA 

Universitat 
Abat Oliba Spagna 

Journalism and 
Information 

DE ANGELIS 
ELEONORA 

Universidad 
A. de Nebrija Spagna 

Journalism and 
Information 

 
 

DELMONACO 
ALESSANDRA 

CEDEU - 
Centro de 
Estudios 

Universitarios Spagna 

 
 
 

Communication 

 
 

DIPARTIMENTO GIURIDICO 
 

Cognome e 
Nome 

Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

 
NIRO MICHELA 

Universidad de 
Extremadura 

 
Spagna 

 
Law 

D’AMICO 
MARTINA 

Universidad  de 
Extremadura 

 
Spagna 

 
Law 

 
BALILLA ERIN 

Universidad  de 
Extremadura 

 
Spagna 

 
Law 

GERMINO 
CHIARA 

Universidad de 
Sevilla 

 
Spagna  

 
Law 

 
 

TABELLA B 
 
Gli studenti di cui all’elenco che segue, indicati in ordine di merito per Corso di Studio di 
appartenenza, potranno optare per una delle Istituzioni estere ospitanti rimaste disponibili 
nelle aree di studio attinenti il proprio percorso formativo, in quanto non assegnate agli 
studenti di cui alla Tabella A, oppure per rinuncia degli stessi: 

 

N. Cognome e Nome Corso di studio 

1 TRIVELLINI CHIARA  Medicina e Chirurgia 

1 CACCAVELLI ANNA CRISTINA Fisioterapia 

2 BENVENGA LUCA Fisioterapia 

 



 

 7 

Articolo 2 
Sono escluse: 
- GERMINO FEDERICA del Dipartimento Giuridico in quanto non in regola ai sensi 
dell’articolo 3 comma 1 del Bando di selezione. 
- GRANITTO GIUSY del Dipartimento di Scienze Umanistiche Sociali e della Formazione in 
quanto ritenuta non idonea dalla commissione dipartimentale. 

 
 

Articolo 3 
Gli studenti elencati nelle Tabelle A e B di cui all’articolo 1 del presente Decreto dovranno, 
entro i 7 (sette) giorni naturali e consecutivi, dalla pubblicazione della presente 
graduatoria, a pena di decadenza, sottoscrivere l’accettazione, dichiarando 
contestualmente che risulteranno regolarmente iscritti all’Università del Molise nell’anno 
accademico 2023-2024. Il modulo di accettazione, disponibile online: 
https://www.unimol.it/internazionale/erasmus-plus/erasmus-per-motivi-di-studio/, dovrà essere 
inviato per e-mail all’indirizzo protocollo@unimol.it.   
 
Gli studenti elencati nella Tabella B saranno contattati dal Settore Relazioni Internazionali 
successivamente alla accettazione e, secondo l’ordine della graduatoria, potranno scegliere 
una sede estera ospitante tra quelle rimaste disponibili.  
 
Le eventuali ed eccezionali richieste di cambio sede da parte degli studenti idonei dovranno 
essere segnalate in fase di accettazione, debitamente motivate ed autorizzate dal 
coordinatore Erasmus responsabile per il proprio Corso di Studio; tali richieste potranno 
essere accolte solo a condizione di disponibilità di posti da parte della sede estera e qualora 
non siano già scaduti i termini per l’iscrizione in qualità di Erasmus nella stessa sede partner. 

 
 
 IL RETTORE 
 Prof. Luca BRUNESE 
 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN  Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

Annotazioni:   Data  

 

 
 
 
 
 

 

 

 

https://www.unimol.it/internazionale/erasmus-plus/erasmus-per-motivi-di-studio/
mailto:protocollo@unimol.it

		2023-04-24T11:08:19+0200
	IT
	Luca Brunese




